
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  38  del 30/09/2008  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO.  

 

 
Il Sindaco apre i lavori del Consiglio delegando il Responsabile dei Servizi Finanziari, Rag. 

Revellino alla illustrazione delle partite di bilancio riguardanti la variazione di cui 

trattasi; 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

SENTITA la Relazione del Sindaco;   

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 18 in data 05.05.2008, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2008 ed il 

bilancio pluriennale 2008 – 2010; 

 

Visto che, in relazione alla necessità di assicurare la funzionalità dei vari servizi 

d’istituto, nonché per ulteriori interventi in conto capitale, per sopravvenute esigenze, occorre  

provvedere a nuove o maggiori spese; 

 

Dato atto che il finanziamento delle nuove o maggiori spese può essere assicurato con le 

nuove o maggiori entrate accertate rispetto a quelle previste nel bilancio del corrente esercizio, 

tenuto conto delle variazioni già apportate allo stesso bilancio alla data odierna; 

 

Visto che il responsabile dell’Ufficio Finanziario, con apposita relazione allegata alla 

presente, tenute presenti le direttive impartite dalla giunta comunale, ha provveduto a 

predisporre idonea variazione al bilancio annuale, alla relazione previsionale e programmatica 

ed al bilancio pluriennale negli interventi di cui al prospetto; 

 

Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 

 

Visto che il Revisore del Conto Rag. Annamaria CORAZZA, con propria relazione, ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data  24.09.2008;     

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA la quale intende conoscere le 

modalità del contributo per acquisto mezzo, destinati a favore delle Associazioni A.I.B. e 

Polisportiva calcistica locale: se sussista, inoltre, un accordo/convenzione con il Comune di 

Bibiana, in considerazione del fatto che il mezzo di cui trattasi verrà utilizzato anche da parte di 

fruitori di Bibiana. Chiede, altresì, i motivi per i quali non sia stato ancora applicato l’avanzo di 

amministrazione e conferma la propria posizione in ordine all’utilizzo dei proventi OO.UU. 

destinati a finanziare le spese correnti per un importo superiore di 40.000,00 € rispetto 

all’esercizio precedente: esprime preoccupazione in quanto il processo di urbanizzazione del 

Comune è al completo.ddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddd



SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BALLARI il quale richiede in 

merito all’I.C.I. come viene calcolato il minor introito del tributo per € 55.000,00; 

esprime alcune riflessioni in merito agli impianti sportivi chiedendosi quale sia 

l’intenzione dell’Amministrazione Comunale per consentire il funzionamento regolare 

dell’impianto di riscaldamento: ritiene molto dispendiosi gli interventi previsti in 

quanto gli impianti sono obsoleti ed invita a pensare a soluzioni alternative 

considerando ancora le limitate dimensioni del campo sportivo. Quanto 

all’illuminazione pubblica, all’interno della variazione, una parte maggiore delle 

entrate è devoluta a tale intervento: chiede di conoscere quali scelte sono state adottate 

e quali prospettive e linee guida. In merito ai servizi per conto terzi, prende atto che 

sono stati realizzati gli interventi provocati dall’evento alluvionale trovando legittima 

copertura; chiede di conoscere le vicende successive all’approvazione dell’o.d.g. e 

della mozione, considerato che il letto del torrente Pellice è rimasto invariato. 

 

 

SENTITA la replica del SINDACO in merito alle richieste del Consigliere 

Sig.ra Garzona precisando come l’istruttoria del contributo a favore dell’Associazione 

A.I.B. sia stata già formalizzata dalla Giunta Comunale in esecuzione di una 

convenzione in essere che prevede l’utilizzo del mezzo anche a favore del Comune di 

Bricherasio, per le manifestazioni e per le necessità associative locali. In merito al 

contributo a favore dell’A.S.D., per l’acquisto del mezzo, anche il Comune di Bibiana 

partecipa nella misura di € 3.000,00 ed è previsto un ulteriore, eventuale contributo di 

€ 500,00 da parte di “TRV”. Il Comune di Bricherasio si è impegnato ad integrare il 

contributo, per questo esercizio, per un importo di € 4.000,00 mentre è ancora da 

verificare le iniziative per il prossimo esercizio finanziario. Quanto all’avanzo di 

amministrazione, è intendimento dell’Amministrazione Comunale portarlo 

all’attenzione del Consiglio già entro il mese di ottobre per le priorità dovute alla 

realizzazione dell’ampliamento locali mensa/cucina della Scuola Media. In merito agli 

OO.UU. la questione si presenta in modo più delicato ed infatti, a consuntivo, ci sarà 

modo di valutare ed il necessario spazio per limitare il ricorso a tali proventi per il 

finanziamento delle spese correnti in rapporto, comunque, a scelte obbligate che 

impongono di necessarie verifiche dovute alla riduzione I.C.I. ed altre limitazioni che 

potrebbero determinare uno “sbilancio” unitamente a notizie  ancora poco chiare in 

materia per ciò che concerne la predisposizione del Bilancio di Previsione 2009. Quali 

rimedi da adottare rimarrebbero semplicemente il taglio alle spese correnti ed un 

aumento della pressione fiscale/tributaria al fine di garantire i necessari equilibri ed il 

mantenimento dei servizi a favore della cittadinanza. In merito alle dichiarazioni del 

Consigliere Ballari, il Sindaco precisa come l’intendimento primario 

dell’Amministrazione è quello di mettere a norma gli impianti sportivi esistenti, visti 

gli obblighi specifici di legge, nonché una manutenzione complessiva dell’area di 

riferimento. Il P.R.G.C. potenzialmente prevede l’ampliamento dell’area ma in 

territorio di proprietà di terzi ove la proprietà comunale è presente in modo inorganico 

e non omogeneo; le forme di finanziamento attuale per tali servizi prevedono una 

contribuzione in forma parziale a cui il Comune deve necessariamente aggiungere le 

integrazioni dovute; attualmente le integrazioni mettono in difficoltà per le scelte da 

operare: per il vecchio spogliatoio sarebbe necessaria una parziale demolizione per 

realizzare aree di accoglienza (biglietteria, servizi igienici, bar). Quanto alla 

illuminazione pubblica sussiste un impegno per la sostituzione dei corpi illuminanti 

della Prebenda con altri di maggiore efficienza energetica. Quanto alla situazione del 

torrente Pellice, i risvolti non sono positivi perché gli incontri programmati con gli 

organismi competenti sono stati, all’ultimo momento, revocati dai funzionari regionali 

dell’A.I.P.O. per il giorno 1° ottobre è previsto un incontro, alle 8,30 presso l’A.I.P.O. 

di Moncalieri, per l’asta del Pellice. 

 

 



SENTITO l’intervento del VICE SINDACO Sig. MARCELLO il quale precisa 

come in occasione del recente incontro con il progettista incaricato della redazione del 

progetto esecutivo degli impianti sportivi, è stata valutata la possibilità di demolire 

l’esistente ormai troppo datato: 2 corpi di fabbricato, di cui uno che si accosta all’altro 

costituendo criticità strutturali in quanto pericolanti. Sussisterebbe, peraltro, l’ipotesi 

di demolire il tutto e spostare un piccolo fabbricato vicino all’ingresso degli impianti e 

campo da tennis; è, altresì, necessario lo spostamento del quadro dell’illuminazione e 

la soletta risulta essere precaria necessitando di interventi manutentivi urgenti: sono 

costi notevoli destinati ad una struttura che presenta criticità. 

 

SENTITA la dichiarazione di voto contrario manifestata dal Consigliere Sig. 

BONANSEA, come da allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole espressa dal Consigliere Sig. 

FERLENDA il quale sottolinea il buon operato dell’Amministrazione Comunale, pur 

nelle difficoltà derivanti da limitazioni di entrate; 

 

SENTITA la dichiarazione di astensione dal voto espressa dal Consigliere Sig. 

BALLARI in analogia e coerenza con la posizione assunta in sede di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2008 pur manifestando favorevoli apprezzamenti per le 

variazioni riguardanti alcuni capitoli; 

 

SENTITA la dichiarazione di astensione dal voto, espressa dal Consigliere 

Sig.ra GARZENA in analogia con le posizioni assunte in precedenza precisando di 

condividere le operazioni ma esprimendo forti preoccupazioni in ordine all’utilizzo 

degli OO.UU. – 

 

SENTITA la dichiarazione di voto espressa dal Consigliere Sig.ra DEMARIA  

che, a nome del gruppo di appartenenza, manifesta il proprio voto favorevole in merito 

alla variazione di bilancio; esprime, altresì, soddisfazione per gli interventi 

programmati per le opere pubbliche e di manutenzione straordinaria degli immobili. 

Per ciò che concerne le spese correnti, il mantenimento dei servizi essenziali viene 

richiesto il ricorso ai proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione a causa delle 

ridotte entrate per I.C.I., imposte dalla normativa vigente e per la necessità di 

compensare la pressione fiscale nei confronti della cittadinanza. Si augura, nel 

contempo, di poter operare economie rispetto alle previsioni in sede di redazione 

dell’istruttoria di assestamento e consuntivo. 

 

 

 

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per 

alzata di mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti:   n.                       16 

Votanti:    n.                       13 
Astenuti:  n.                        3 (BALLARI – BOLLA – GARZENA) 

Favorevoli:    n.                      11 
Contrari:          n.                        2  (BONANSEA – ALLOA) 

 

 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 
 

1. di apportare  al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti variazioni:  

 

 

 

 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

1011010 Imposta Comunale sugli immobili (ICI) 55.000,00 - 

2022055 Contributo Regione per biblioteca comunale 1.000,00 + 

2022056 Contributo Regione L.R. 61/96 funzionamento scuole 6.950,80 + 

2022069 Contributo Regione L.R. 63/78 500,00 - 

3023055 Proventi concessione loculi e cellette cimiteriali 12.800,00 + 

3053110 Rimborso riscossi dallo Stato 44.665,00 + 

4034029 Contributo Regione L.R. 18/84 40.000,00 + 

4034035 Contributo Regione L.R. 63/95 per impiantistica sportiva 37.200,00 + 

4054036 Proventi rilascio concessioni edilizie 70.000,00 + 

5035030 Mutuo sistemazione impianti sportivi 37.700,00 - 

6000005 Servizi conto terzi – rimborso spese danni alluvionali 100.173,00 + 

 TOTALE € 219.588,80  

 SPESA   

Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 

1010811 Fondo di riserva 2.965,00 + 

1040105 Trasferimenti 6.950,80 + 

2010501 Acquisizione beni immobili 85.000,00 + 

2040301 Acquisizione beni immobili 4.000,00 + 

2040305 Acquisto beni mobili, macchine ed attrezzature 2.000,00 + 

2060201 Acquisizione beni immobili 500,00 - 

2060207 Trasferimenti di capitale 4.000,00 + 

2080201 Acquisizione beni immobili 10.000,00 + 

2090307 Trasferimenti di capitale 5.000,00 + 

4000005 Servizi conto terzi – Danni alluvionali 100.173,00 + 

 TOTALE € 219.588,80  

 

2. DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati tutti 

gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

3. DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2008 secondo quanto indicato nella variazione; 

 

4. DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2008/2010 di durata pari a quello della 

Regione, nelle seguenti risultanze:  



ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2008 2009 2010 

Titolo I – Entrate tributarie 
 

1.255.701,57= 

 

1.444.997,11= 

 

1.496.840,19= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, dalla Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate della Regione 

 

 

817.881,08= 

 

 

774.634,26= 

 

 

779.209,48= 

Titolo III – Entrate extratributarie 
 

400.737,20= 

 

408.890,00= 

 

400.800,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

717.514,22= 

 

279.114,22= 

 

287.114,22= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

623.800,00= 

 

100.000,00= 

 

100.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
484.323,00= 

 

384.150,00= 

 

384.150,00= 

TOTALE 
 

4.299.957,07= 

 

 

3.391.785,59= 

 

 

3.448.113,89= 

 

Avanzo di Amministrazione 
 

72.000,00= 

 

 

---------- 

 

---------- 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 
 

4.371.957,07= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2008 2009 2010 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.488.464,85= 

 

2.624.641,37= 

 

2.681.109,67= 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

1.286.314,22= 

 

244.114,22= 

 

234.114,22= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

112.855,00= 

 

138.880,00= 

 

148.740,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

484.323,00= 

 

384.150,00= 

 

384.150,00= 

TOTALE 
 

4.371.957,07= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 

Disavanzo di Amministrazione 
 

---------- 

 

---------- 

 

---------- 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 
 

4.371.957,07= 

 

3.391.785,59= 

 

3.448.113,89= 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inoltre, considerata l'urgenza, con successiva votazione espressa per alzata di mano, 

riportante il seguente esito: 

 

Presenti:   n.             16 

Votanti:  n.             16 

Favorevoli:  n.             16 

Contrari:  n.           = = 

Astenuti:  n.        = =   

 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. n.267/2000

  

 

 

************ 

 

 


